Ofício nº. 0153/2023

Guarujá, 27 de novembro de 2023.

Ao GAEMA – Grupo de Atuação Especial de Defesa do Meio Ambiente

À Exma. Dra. Flávia Maria Gonçalves, Promotora de Justiça do núcleo do GAEMA-BS

Ref.: Audiência Pública para Criação de Taxa de Proteção Ambiental, Guarujá/SP

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos representante da

Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem, respeitosamente, solicitar abertura

de Inquérito Civil para o acompanhamento da Criação da Taxa de Preservação Ambiental

no Município de Guarujá, proposta pela prefeitura por meio da Secretaria de Meio Ambiente,

SEMAM.  Para tanto, apontamos algumas irregularidades:

1. A convocação para a audiência foi realizada em um curto espaço de tempo,

limitando a participação efetiva da comunidade e prejudicando a amplitude

da discussão necessária. A convocação foi publicada no Diário Oficial de

Guarujá em 15/11/2023, 10 (dez) dias da Audiência Pública realizada em

24/11/2023 (Anexo 01, convocação e notícias).

2. A minuta do projeto foi divulgada apenas 24 horas antes da audiência, não

permitindo aos interessados, uma análise adequada por parte dos

interessados. É de extrema importância a antecedência na divulgação de

documentos relevantes para que a comunidade possa se preparar e contribuir

de maneira informada

3. No início da audiência, foi comunicado que a minuta divulgada 24 horas antes

da audiência, não teria mais validade devido a alterações significativas. Este

fato, além de causar confusão, compromete a integridade do processo

democrático, uma vez que os participantes não puderam se pronunciar sobre

o texto atualizado.

4. Durante o evento, foi solicitada a anulação da mesma e a convocação de

uma nova, pedido que não foi atendido pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente (SEMAM).

Diante das irregularidades mencionadas, a AGUAVIVA solicita a anulação da

Audiência Pública realizada no dia 24/11/2023. Ressaltamos a importância de que o tema

seja discutido de forma transparente, inclusiva e participativa, assegurando que todas as

partes interessadas possam contribuir de maneira efetiva.

A AGUAVIVA reitera seu compromisso com a transparência, a participação

democrática e a defesa do meio ambiente em nossa região. Contamos com a atenção do

GAEMA para garantir que o processo em questão seja conduzido de maneira justa e em

conformidade com os princípios democráticos e legais.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

ANEXO 01

Recorte da Edição nº. 5.281 do Diário Oficial de Guarujá publicado em 15 de novembro de

2023. Documento completo disponível no Site Oficial do Município:

https://www.guaruja.sp.gov.br/wp-content/uploads/2019/04/15-1fZ2Yr5D91-2023.pdf

https://www.guaruja.sp.gov.br/wp-content/uploads/2019/04/15-1fZ2Yr5D91-2023.pdf

Notícias

A Tribuna de 26/11/2023

https://www.atribuna.com.br/opiniao/tribuna-livre/a-inconveniencia-da-tpa

Diário do Litoral de 20/11/2023

https://www.diariodolitoral.com.br/guaruja/prefeitura-de-guaruja-quer-cobrar-taxa-para-

turista-entrar-na-cidade/176101/

Folha de São Paulo de 20/11/2023 com atualização em 23/11/2023

https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2023/11/prefeitura-de-guaruja-sp-quer-cobrar-taxa-

para-turista-entrar-na-cidade.shtml

Estadão de 20/11/2023

https://www.estadao.com.br/sao-paulo/guaruja-quer-cobrar-taxa-ambiental-de-turistas-

saiba-quais-sao-os-valores-propostos/

https://www.atribuna.com.br/opiniao/tribuna-livre/a-inconveniencia-da-tpa
https://www.diariodolitoral.com.br/guaruja/prefeitura-de-guaruja-quer-cobrar-taxa-para-turista-entrar-na-cidade/176101/
https://www.diariodolitoral.com.br/guaruja/prefeitura-de-guaruja-quer-cobrar-taxa-para-turista-entrar-na-cidade/176101/
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2023/11/prefeitura-de-guaruja-sp-quer-cobrar-taxa-para-turista-entrar-na-cidade.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2023/11/prefeitura-de-guaruja-sp-quer-cobrar-taxa-para-turista-entrar-na-cidade.shtml
https://www.estadao.com.br/sao-paulo/guaruja-quer-cobrar-taxa-ambiental-de-turistas-saiba-quais-sao-os-valores-propostos/
https://www.estadao.com.br/sao-paulo/guaruja-quer-cobrar-taxa-ambiental-de-turistas-saiba-quais-sao-os-valores-propostos/